⁸⁵ Sono numerosi all'interno dell'opera i riferimenti a Platone, Ermete Trismegisto, Plotino, Marsilio Ficino.

⁸⁶ Non è di questo parere Luigi De Franco che minimizza l'influenza del pensiero di Telesio sulla genesi della filosofia di Campanella, affermando che questi avrebbe travisato in un senso metafisico le dottrine del cosentino. Cf. De Franco L., Introduzione, *Philosophia sensibus demonstrata*, Napoli Vivarium 1992, pp. XIII-LVI.

massimo la propria influenza, abbia la meglio sull'altro annientandolo completamente e rendendo così impossibile la generazione degli enti.

Campanella difende, dunque, la posizione del filosofo cosentino sulla materia e sui principi che egli pone a fondamento della realtà sensibile, smontando le obiezioni del Marta, il quale è accusato dal frate calabrese di aver frainteso la dottrina di Aristotele e dei suoi seguaci.

Nella prima disputa Campanella fa riferimento ad Averroé in numerose occasioni sia a proposito dello statuto e della funzione del caldo e del freddo, che a proposito della materia che per Campanella, come per Telesio, coincide con la massa o corpo. Secondo Campanella, lo stesso Aristotele ha posto il caldo e il freddo quali principi degli enti reali, che si espellono vicendevolmente dalla massa e, per indicare con un solo nome i principi attivi, ha chiamato il contrario perfetto forma e quello imperfetto privazione.

Insieme ad Aristotele, anche i suoi commentatori hanno posto la stessa analogia, come Averroé di cui Campanella cita il commento a *Metaph.* XII, 22 307 K, dove il caldo viene associato alla forma e il freddo alla privazione, “fisicizzando” lo schema triadico posto dallo Stagirita:

Deinde dedit exemplum ad declarandum quod elementa sunt substantiarum, quae dicunt proportionaliter in omnibus praedicamentis, & d. ut elementa corporum & c.i.v.g. quod principia in substantia declaratum est quod sunt tria, duo contraria, & subiectum: ut unum contrariorum est quasi forma & habitus, & aliud quasi privatio. Quod autem est quasi forma, est sicut calor, qui est forma quorundam elementorum, sive ignis et aeris. Illud vero, quod est quasi privatio est sicut frigidum, quod est forma terrae et aquae.

A questo passo Campanella aggiunge anche ciò che Averroé afferma in *Phys.* I, 52:

& iste sermo disputativus est, quod contraria non sunt substantia alicuius. Contraria nam dicunt in subiecto: substantia aut non differentia in subiecto: ergo contraria non sunt substantiae: sed principia debent esse substantiae, quia principium substantiae est substantia: ergo contraria non sunt principia. Sed ista consecutio non est recta, cum apparuerit quod prima contraria sunt privatio, & forma (...) similiter (et) nihil prohibet ut substantiae sint contrariae secundum formas.

Con quest'affermazione Averroè sembra prendere le distanze dall'assunto secondo il quale i contrari non possono essere principi, poiché non sono sostanze. Secondo il filosofo arabo niente proibisce che le sostanze siano contrarie rispetto alla forma; questa posizione apre, dunque, all'idea che il caldo e il freddo, pur essendo contrari, possono essere ritenuti delle sostanze, nonché principi delle sostanze. La privazione è, dunque, riassorbita nel contrario più vile, nel freddo, senza essere considerata una sorta di non-ente, secondo ciò che Averroé scrive nel commento a *De gen. et corr.* I, 21 354 A, citato quasi testualmente da Campanella:

Et non debet iste sermo facere non dubitare secundum haec, quae diximus, quod istae substantiae generantur ex non ente, & corrumpuntur in non en: & hoc quod diximus, quod causa continuationis generationis est, quia prima materia impossibile est ut denudetur ab altero duorum contrariorum. Non ens enim significat vilius duorum contrariorum, & ens nobilis. Et cum ita sit, necesse est ut generatio numquam cesset, corruptio enim non entis, quod est vilius contrarium, semper est generatio entis, quod est nobilius contrarium, & magis sensibile: & corruptio nobilioris contrarii generatio non entis, quod est vilius contrarium, & non sensibile, aut minus sensibile.

Inoltre, aggiunge Campanella, Averroé avrebbe sostenuto in *Metaph.* XII, 11 che la privazione non è un ente in realtà, ma solo nell'anima. Credo, tuttavia, che questo riferimento sia inesatto perché a *Metaph.* XII, 11 Averroé non tratta quest'argomento, ma le *habilitates* della materia. È probabile che Campanella pensasse piuttosto a *Metaph.* XII, 14 dove Averroé scrive:

Ista aut communitas, quod intelligit in materia, est pura privatio, cum non intelligat nisi secundum ablationem formarum individualium ab ea. Materia igitur non habent esse extra animam secundum hunc intellectum, scilicet quia est communis omnibus generabilibus & corruptibilibus, cum non intelligat sic nisi secundum privationem. Et, cum ita sit, illud igitur, quod differt a non esse, & est aliquod ens extra animam, est, quia est subiectum individui sensibilis, quod videtur, non illud, quod intelligit ex ea. Et hoc est perfecta imaginatio materiae.

Ancora in *Metaph.* XII, 22 308 D-F Averroé ha affermato che la privazione è principio solo in quanto coincide con il contrario più vile che concorre al processo di generazione⁸⁷. Alla trattazione della privazione, è connesso l'esame della dottrina della materia. Campanella nega sia l'idea che le forme siano incessantemente tratte dal seno della materia, senza che intervenga un agente esterno, sia che essa desideri di trarre da se stessa sempre nuove forme.

Secondo Campanella il desiderio della materia è quello di stare sotto la forma, e non quello di desiderarne una nuova ogni volta; contro Marta, Campanella condivide l'obiezione mossa da Telesio all'idea che le forme traggano origine dalla materia, nella quale sarebbero dall'eternità come in letargo, per cui non vi sarebbe vera generazione, ma una sorta di risveglio. In tale ambito Campanella cita il commento di Averroé a *Phys.*, I, 68 40 F-G:

Et dicit hoc, quia sufficit in generatione esse formae, & in corruptione non esse eius & hoc intendebat, cum dixit, sufficit alterum, idest forma.

A questo passo Campanella aggiunge un riferimento a *Metaph.* VII, 31 181A-B:

... apparet nam quod elementa non patiantur, neque agant nisi per qualitates, non per formas substantiales. & apparet, quod non sunt hic potentiae agentes, nisi quatuor qualitates: & istae non sunt formae substantiales. & ideo non dicimus, quod levitas & gravitas sunt, activae aut passivae. Et ista quaestio fundat super praepositiones. Quarum una est, quod illud, quod est in potentia, non exit in actum, nisi ab aliquo extrahente suae speciei, aut generis. Et quod formae substantiales materiales, neque sunt activae aut passivae essentialiter, & quod activae & passivae sunt primae qualitates.

⁸⁷ «Deinde dixit exemplum, quomodo est ista comparatio universalis in omnibus, & dicit: ut si aliquis dixerit, quod principia sunt tria, & c.i. & dicere est quod principia sunt eadem proportionaliter, ut dicimus, quod forma, & forma, & privatio sunt principia decem praedicamentorum, sed quae in substantia differunt ad eis, quae sunt cuiuslibet praedicamenti. & similiter ea, quae sunt uniuscuiusque praedicamenti differunt ab aliis. Deinde dedit exemplum istorum principiorum in qualitate, & dicit: in colore album, nigrum, & c.i.v.g. quod principia colorum secundum formam et privationem sunt album & nigrum, secundum autem materiam recipientem est superficies, quae est in potentia omnes colores. & principia noctis & diei secundum formam & privationem, sunt lux & obscuritas, secundum autem materiam recipientem est aer, qui est in potentia lumen et obscurus».

In entrambi i passaggi menzionati Campanella piega il pensiero di Averroé a favore della sua tesi, sostenendo che la forma si genera di per sé e non dalla materia. La materia per Campanella, come per Telesio, è inerte e morta e non dà agli enti che il corpo e la massa, non aumenta e non diminuisce mai, poiché essa viene semplicemente dilatata dal caldo e contratta dal freddo.

Campanella respinge, dunque, le dottrine dei Peripatetici che negano la corporeità alla materia; tra questi annovera Averroé che, in *Phys.* I, 63 38D-E in contrasto con Avicenna, afferma:

Et ex hoc patet quod qui ponit hanc naturam esse corpus peccat: & similiter qui ponit illud, quod defert dimensiones, subiectum habes formam in actu, ut existimat Avicen. Et hoc quidem verificato, dicamus quod generatio, & corruptio aut est alteratio in substantia, aut congregatio, & segregatio: & quounque fuerit non erit nisi ex aliquo.

Campanella ritiene che la corporeità non sia l'atto della materia, come vuole Avicenna, altrimenti le obiezioni di Averroé sarebbero più che sensate, piuttosto pensa che il corpo e la materia debbano coincidere. Inoltre, secondo il frate calabrese, lo stesso Averroé non può fare a meno di ammettere che la materia è corpo⁸⁸, come si evince da quello che scrive in *De substantia orbis* 4B:

...Dimensiones igitur simpliciter, quae appellantur corpus simpliciter, non denudantur a prima materia.

E in *Phys.* I, 63 38 D:

Et manifestum est quod ista materia non denudatur a corporeitate, quoniam tunc haberet dispositionem substantialem, & haberet nomen, & definitionem.

⁸⁸ *Philosophia sensibus demonstrata* p. 88: «Nec minus Averroes dicere tenetur materiam esse corpus; ipse enim dimensiones interminatas corporis congenitas materiae posuit in libro De substantia orbis, ut salvaret quantitatis factionem; et in 1 Physicorum, commento 63, dicit materiam nunquam a corporeitate denudari; nam tunc haberet formam dantem esse et nomen».

Campanella sostiene che se Averroé negasse che le *tres dimensiones interminatas* sono la materia, allora cadrebbe nello stesso errore che egli rimprovera ad Avicenna e cioè che vi sarebbero due materie in atto.

Campanella fa riferimento anche a quanto Averroé scrive in *Metaph.*, XII, 14 301 A-B. Il filosofo interpreta il senso del passaggio a sostegno della sua tesi, ritenendo che, se la materia prima non esiste che nell'anima, allora, se per Averroé è il sostrato dell'individuo sensibile, la materia è appunto corpo. Né si può avanzare l'ipotesi che la quantità venga tratta dalla materia dalla stessa forza agente che trae la forma, poiché da ciò, afferma Campanella, ne seguirebbe che un corpo avrebbe origine da un non corpo; ma ciò è impossibile come ha dimostrato lo stesso Averroé in *De substantia orbis* 4B:

Et, quia invenit omnes formas communicari in dimensionibus non terminatis, scivit quod prima materia nunquam denudatur a dimensionibus non terminatis, quia si denudaretur, tunc corpus esset ex non corpore, & dimensio ex non dimensione.

Dopo aver sostenuto risolutamente che la materia è corpo, Campanella si accinge a difendere contro Marta la posizione di Telesio a proposito dell'azione delle due nature agenti, il caldo e il freddo, i quali non sono strumenti della forma, ma sono essi stessi sostanza, contrariamente a ciò che affermano i Peripatetici.

In linea con il pensiero di Telesio, Campanella ritiene che non vi siano due tipi di calore come, invece, afferma Averroé in *De substantia orbis*, 8 A-B:

Et forte dicendum est ad hoc, quod non est remotum ut calor dicatur in eis aequivoce per hoc signum, scilicet quia actio eorum diversatur. Calore nim ignis corrumpit, & destruit entia, & maxime ignis illuminantis, calor vero corporum coelestium largitur vitam vegetabilem, sensibilem, & animalem. Et secundum hoc calor erit duobus modis, calor, qui est de qualitatibus passivis, quae transmutat substantiam, in qua sunt, & calor, qui non est de qualitatibus passivis.

E in *Metaph.* XII, 18 305 B:

... dicit Arist. in lib. de Animalibus, quod iste calor non est ignis, neque igneus. Ignis nam corrumpit animalia, non generat, iste autem calor generat. & ideo (vr) similis calori artificiali,

quae ars mensurat ad aliquam operationem. & iste calor habet formam, qua conservat in sua mensura (...) & ideo vocat calorem istum calorem animae non animatum. & iste calor est in seminibus, & sit ab habente semen & a Sole.

In entrambi i passaggi, infatti, il filosofo arabo sostiene che esiste un calore celeste, che genera ed un calore igneo che capace di distruggere. Il caldo e il freddo, dunque, non sono strumenti o organi di cui le cause principali si servirebbero, ma sono attivi di per sé. Il caldo, infatti, agisce sia nei corpi inanimati che in quelli animati, come nel caso delle digestioni e delle cotture che, secondo Campanella, sono prodotte dal solo caldo che agisce in modo diverso, con forze diverse, su parti diverse.

Secondo Campanella il caldo è causa della vita, mentre il freddo avrebbe il compito di corrompere il calore, determinando accidentalmente e secondariamente la generazione. Per il filosofo anche Averroé è della medesima opinione nella parafrasi a *Meteo.* IV, 4 462 G-H:

Sed frigiditas & si operatio sua per se, & primo est in corruptione, tantum ipsa est videtur coadiuvare calori naturali in generatione aliquo modo & haec secundaria intentione.

Proseguendo nella sua requisitoria contro Marta, Campanella vuole dimostrare che anche la tesi di Telesio, secondo la quale il moto è effetto del caldo, è vera e per fare ciò si avvale ancora una volta dell'autorità di Averroé e di ciò che egli afferma in *Phys.* VIII, 35 375A:

Si igitur hic est aliquid aliud, alius motor praeter manum, necesse est ut hic fit aliquid prius, quod movet se, necesse est ut hic sit motor prior naturaliter manu, qui movet se & iste est homo & quod est tale in rei veritate est calor naturalis.

E in *Phys.* VIII, 37 376E-F:

Necesse est enim, & idest manifestum enim est per se, quod in rebus, quae attribuuntur motui, sunt tria genera, scilicet motor, & illud, per quod movet motor, & est illud, quod sequitur motorem, & motum, verbi gratia in animali. Quoniam motor est in anima, illud autem, per quod movet iste motor, est musculus, aut calor naturalis, qui est in lacertis, motum autem est corpus.

Averroè in entrambi i casi attribuisce al calore naturale la causa del movimento del corpo. A

questo riferimento Campanella aggiunge quello a *De somno et vigilia* 36 H:

& isti actioni convenit complexio frigida & sicca, frigiditas nam facit tarditatem motus⁸⁹.

Oltre ad essere causa del moto, il calore è causa del senso. Ancora una volta Campanella fa ricorso, contro Marta, alla citazione testuale di alcuni passi dei commenti di Averroè, come a *De sensu et sensibili* 16 E:

& nullum corpus in animali est subiectum animae nisi calor naturalis.

e a *De somno et vigilia* 33 C-D:

& vigilia accidit per calidum & siccum, dominantia in corde (...) Et testatur, quod frigiditas & humiditas faciunt somnum.

Se il caldo e il freddo non fossero sostanze, infatti, la filosofia naturale, secondo Campanella, sarebbe condannata ad indagare meri accidenti e non sostanze:

Item sequeretur quod philosophia naturalis, tantopere Peripateticis praeconizata, consideraret tantum de accidentibus rerum et non de substantiis, si de his attinet ad metaphysicum. Item actio competit per se primo agenti principali, et instrumento secundario; igitur elementa sunt activa et passiva per formas substantiales primo, et per instrumenta, quae sunt contrarietates illorum, secundario. Igitur si Aristoteles considerat de elementis, ut agunt et patiuntur, considerat de formis substantialibus, a quibus actio passioque provenit, quaeque his instrumentis utuntur; quod non fecit, si hanc positionem tuentur. Igitur doctrina eius nulla cum consideret tantum de accidentibus et actionibus, a secundis causis et per accidens provenientibus; et ad substantias conficiendas primaque corpora accidentia afferat; et ad alterationem incurrit, putans de generatione pertractare; quod absit, Peripatetici debent dicere, ne substantiae sint calor et frigus Aristoteli.

Inoltre gli effetti non possono essere assimilati allo strumento per mezzo del quale vengono prodotti, ma all'agente principale, come sostiene Averroè in *Metaph.* XII, 24 309 H-I:

Et Alexander dicit, quod dicere conveniens non verificatur, nisi in causis agentibus propinquis & essentialiter, non casu, scilicet in eis, quae sunt ex causis agentibus, quae

⁸⁹ Campanella estrapola la citazione, decontestualizzandola dall'argomentazione in cui è inserita, ovvero la descrizione dei fenomeni fisiologici legati al sonno e alla veglia, per utilizzarla a sostegno della sua tesi.

fuerint propter aliquid (...) Deinde & dubitandum est in hac propositione dicente, quod conveniens sit essentialiter ex conveniente: quia in corrigia nihil est tale quale illud, quod relinquitur ab ea in dorso. & est simile sermoni quod in serra non est signum abscissionis, quae est in ligno. talia autem sunt instrumenta, non causae agentes & sermo eius non est nisi in causis agentibus.

Campanella ribadisce che il caldo e il freddo sono gli agenti principali della realtà sensibile e cita a prova di ciò *Metaph.* XII, 18 304 C:

... nulla est in igne virtus agens nisi calor.

E *Metaph.* VIII, 5 213H:

Et scire debes, quod actio formae ignis, quae sequitur formam ignis, est calor maximus, & motus ad superius. Calor igitur in igne est sicut abscissio in cultello, & actio manus in manu: non quasi albatio in albatto.

All'obiezione sollevata da Marta che, essendo opposti, il caldo e il freddo non possono essere sostanze, poiché non è ammessa opposizione nella sostanza, se non la privazione, Campanella risponde citando nuovamente Averroé e precisamente *Phys.* I, 52, che aveva già menzionato, e *Phys.* V, 10 216G-H:

Et opinandum est quod substantiae simplices sunt contrariae secundum suas qualitates, & propriae qualitates in eis non sunt substantiae, & si assimilantur substantiis quoniam impossibile est ut aliquid in aliquo sit de aliquo praedicamento, & in alio de alio, ita, quod calor sit in homine de qualitate, & in igne de substantia, sed est in igne propinquius substantiae.

Il fatto che le forze del caldo varino per mezzo della tensione e dell'allentamento, non esclude secondo il frate calabrese, che il caldo sia una sostanza, poiché la variazione dipende solo dall'essere ricevute nella materia come ha mostrato Averroé in *Metaph.* VIII, 10 218H:

Et quoadmodum in numero non est magis & minus, ita neque in substantia, quod est quasi forma, & c. i. & quoadmodum forma numeri v.g. trinitas & quaternitas, non recipit magis aut minus, scilicet quod non est trinitas magis trinitas quam alia trinitas, neque dualitas magis quam aliam dualitas, ita forma substantialis non recipit magis & minus. Non enim est homo

maioris humanitatis quam alius homo secundum formam: sed, si fuerit, erit secundum quod forma est in eo in materia.

Nell'ultima frase del passaggio citato, infatti, Averroé ammette una variazione secondo il più o il meno di una forma sostanziale, in relazione alla materia. Infine Campanella afferma che sebbene il caldo e il freddo siano percepibili dal senso, ciò non significa che non siano sostanze:

Sed haec sunt verba non rationes. Nos enim non omnes substantias per se primo sensibiles ponimus; intelligentiae namque non sentiuntur, sed calor et frigus; et quia omnia entia ab his constituta sunt, nil obstat si per haec sentiri sensu tactus dicimus, et per consequentia eorum aliis sensibus.

Per avvalorare la sua tesi, Campanella ricorre sempre ad Averroé e, precisamente, a *Phys.* VII. In questo caso Campanella non dà indicazioni sul commento, ma credo che si riferisca *Phys.* VII, 11 316 D-E:

Et sensibilia sunt, & c.& intendit corpora consimilium partium. d. differentiae nam istorum sunt in sensibilibus per quinque sensus; & prima sensibilia sunt primae qualitates activae earum: & sunt caliditas, & frigiditas, & humiditas, & siccitas. Et, quia intendit syllogizare quod densum, & rarum sunt qualitates, non positiones, sic densum, & rarum sunt ultimae differentiae corporum consimilium: & differentiae corporum consimilium sunt sensibiles: ergo densum & rarum sunt de qualitate. & gravitas, & levitas sunt numerate in tactu (...) Deinde dicit aut secundum quod patiuntur aliquod istorum, i. & quod omnia corpora mota non diversantur, nisi patiendo secundum aliquam istarum qualitatum: sive corpora fuerint animata, aut inanimata. & dixit hoc, quod corpus non agit aliquam istarum qualitatum, nisi disponitur per illam.

A margine di *Phys.* VII, 11, nell'edizione giuntina delle opere di Aristotele corredate del commento di Averroé, una nota rimanda al commento 108 di *De anima* II. Credo che Campanella si sia servito della nota la quale, però, mette in evidenza che in *De anima* II, 108 Averroé afferma il contrario, a proposito dello statuto del grave e del leggero, mentre il filosofo accomuna il contenuto dei due commenti, forzando il commento 108 107 D-K dove si legge:

Sed contraria tactus non universum habere genus, quod dicatur de eis nisi aequivoce, quale enim, quod dicitur de calido & frigido, & gravi & levi, non dicitur nisi pure aequivoce. Et illud, quod dictum est de aequivocatione in hoc nomine quale, dicitur de sapore, de calore & frigore, & odore, omnia enim haec nomina sunt in praedicamento qualitatis: & grave & leve in praedicamento substantiae. Et ideo necesse est ut, virtus comprehendens contrarietatem, quae est in gravi & levi, sit quoquo modo virtus comprehendens contrarietatem, quae est in calido & frigido necessario, & quoquo modo non, cum illa, quae comprehendit grave & leve, non comprehendit ea nisi mediante motu, scilicet quod non comprehendit grave, nisi quando movet eam corpus grave, aut leve.

2.2 *Secunda disputatio*

Nella seconda disputa Campanella tratta il tema della generazione del feto, più precisamente della virtù che nell'utero trasforma il seme in tante membra, ossa, nervi, umori che, secondo il filosofo, né i Peripatetici, né i Platonici hanno conclusivamente spiegato. Campanella scrive che per Telesio la trasformazione del seme avviene grazie al caldo che opera nell'utero e che secondo il medico francese Fernel è proprio dell'utero eccitare l'azione del seme, come ha affermato Avicenna, per il quale il seme non viene eccitato dal moto venereo, ma dalla forza dell'utero⁹⁰.

Prima di presentare la sua tesi, Campanella espone l'opinione di Averroé che afferma, seguendo Aristotele, che la femmina concorre solo passivamente alla generazione attraverso il sangue mestruale che serve da nutrimento al feto, come scrive *Colliget II*, 10 22:

... quia sperma mulierum, quod generatur in mulieribus, in generatione inventionem non habet (...) Et impossibile est ut foemina det formam, & masculus materiam: ideo quia dator nutrimenti debet de necessitate esse dator materiae, & foemina est datrix nutrimenti, ergo debet esse datrix materiae, & masculus dator formae. & sic dixit Arist. Et postquam mulier non habet aliquod de quo possit opinari, quod sit materia, nisi sperma & sanguis menstruus: & est manifestum, quod sperma est humiditas aquosa similis superfluitati: neque solum est simile superfluitati, sed pro certo est superfluitas: & impossibile est, quod ex eo membra nutriri possunt: quia si possibile esset, sufficientior esset sanguis: quia ex eo nutriuntur membra.

⁹⁰ Vedi infra § 1.9

Campanella continua la sua critica alla teoria aristotelica della formazione dell'embrione, chiedendosi perché, se, come pensa Aristotele, il seme maschile ha in sé la forza di produrre le parti dell'embrione, la natura produrrebbe il mestruo quale materia del concepimento.

Il sangue mestruale, inoltre, non è che del sangue impuro di cui la natura si libera ogni mese attraverso l'utero, come ammette Averroé in *De gen. animalium* II, 4 84 E-L:

Quod quidem excrementum ad uterum proficiscit mulierum ob duas causas: una est necessitatis, alia vero nobilioris notae gratia. Necessitatis autem causa est, quia in soeminis ob frigidam earum complexionem, impotentiamque virtutis digestivae earum generantur excrementa multa in sanguine ipsarum, idest sanguis non bene concoctus: qui non est aptus ut fiat pars membri: & cum ex huiusmodi excremento sit talis aggregatio, qua venae molestant, quibus natura oneratur, movetur virtus expulsiva, & mittit ipsum ad uterum per illam viam, & meatum, quem diximus (...) Causa autem nobilioris notae est, scilicet gratia generationis foetus (...) videlicet quod quando genitura a mare secedit per collum matricis, & cadit in orificium matricis, & semen, & vulva sunt contemperata, tunc vulva attrahit ex semine partem conferentem generationi, excrementumque inutile dimittit: & hoc vel virtute attractiva in vilo existente, vel calore matricis, sicut attrahit vas calefactum in aere aquam ab extrinseco.